Eine aus dem 18. Jahrhundert stammende Kopie des Exemplars A , Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 32727. 

Ed. M. G. Kovachich: Suppl. IIpp. 213—218; I. N. Kovachich: Syllogepp. 211—218. 
Comm. Szlemenics: Törvényeink története pp. 384—386; Fraknói: Hunyadiak pp. 250—251; 

Eckhart: Alkotm. p. 114; Holub: Alkotmány tört. p. 203. 

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commenda-
mus tenoré presentium significantes, quibus expedit universis, quod cum 
ingruentibus occurentibusve ex omni parte regni3 nostri multiplicibus 
variisque rebus et negotiis statum et conservationem eiusdem regni nostri 
concernentibus post factam expulsionem Kazimiri b filii alterius Kazimiri c 

regis Polonied, qui grandi cum potentia et exercitu valido medium regni 
nostri usque penetrarat, ad hanc civitatem nostram Budensem bonae cum e 

victoria etf triumpho f Deo§ nobis propitio redissemus§ eth teneremus, seu 
statuissemus omnium prelatorum, baronum procerumque ac cunctorum 
comitatuum regni nostri nobilium', electorum utpote et potiorum, in eadem 
civitate nostra Budensi predicta communem seu generalem conventionem, 
deliberaremus quoque maturius et tractaremus cum eisdem super rebus et 
negotiis premissis, tunc iidem domini prelati, barones et nobiles iam dicti 
pro communi utilitate et bono statu, libertatequek rei1 publice1 exhibuerunt 
nobis et presentarunt hos articulos infrascriptos. 

I Quorum primus is est, quod omnia castra, castella, possessiones et iura 
possessionaria per quoscunque minus iuste et potentialiter occupata infra 
festum Nativitatis beati Iohannis Baptiste1 proxime affuturum suis dominis 
et possessoribus3 veris sub pena estimationis talium bonorum occupatorum 
remittantur. Ubi autem talium bonorum detentores usque dictum festum 
beati Iohannis Baptisteb ipsa bona occupata non remitterent, extunc ipso 
festő elapso per nostrum regium et alicuius capituli vel conventus homines 
moniti et evocati in primis octavis sine ampliori dilatione coram suis 
iudicibus ordinariis in facto potentie convincantur.2 

II Secundus, quod cuncta castella seu fortalitia quocunque nomine 
nuncupata absque annuentia nostra regia ubicunque in regno nostro et in 
quibuscunque comitatibus constructa, demptis tarnen hiis, que pro tuitione 
partium confinitimarum erecta habentur, ex quibus videlicet spolia, furtici-

Pr. a C om. bC Kassmiri; U , Z Kazymiri CC Kazmiri; U , Z Kazymiri d Z add. ali-
quid e _ e U cum bona ' - 'Zorn. s~«Z redissemus Deo nobis propitio h Uom. 'C 
om. kS libertaque 1 - l C om. 

I a U possessionibus b A , C, S om. 

I 1 24. Juni. 
2 Vgl. GA XXVII von 1471. Befehl des Komitats Preßburg vom 22. Juni 1472, die 
Fedemesy-Güter iuxta contenta decretorum domini nostri regis prelatorumque et 
baronum universorumque procerum et nobilium totius huius regni Hungarie hic 
Posonii tandemque Bude editorum factorum et ordinatorum sub penis in eisdem 
decretis contentis et expressis zurückzugeben. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 99718, 
Cod. Károlyi Up. 425. 

nia et depredationes3 committuntur, et signanter Abara b Ladislai de Wpor, 
Czeke Iohannis de eadem Czeke in Zempliniensi et Zenthandras Iohannis 
Stheffekc in Crisiensi comitatibus habita infra prescriptumd festum Nativita-
tise beati Iohannis Baptiste aboliri penitusque distrahi debeant. Et insuper 
etiam eaf omnia castella seu fortalitias, ut prefertur, in quibuscunque 
comitatibus habita et erecta, que scilicet in detrimentum et dampnum 
comitatuumh i l lorum h , in quibus constructa sunt et super quibus per nobiles 
talium comitatuum' nobis prelatisque et baronibus nostris querimonia seu 
mentio specialis ac superinde inquisitio fieret veritatis, consimiliter diruan-
tur. 1 

III Tertius, quod nostra maiestas ad omnia loca capitularia seu conventu-
alia sigilla habentia prelatis orbata ac etiam per manus laicales regentia3 

honestas et idoneas personas locet et disponatb, ne subditi regni nostri in 
eorum iuribus defectum patiantur, provideatque eademc et artet omnes 
seculares personas, claustra et ecclesias cuiuscunque religionis possidentesd, 
ut eedem infra sex menses habitum illius religionis, in qua stant, induere 
teneantur, seu religionem illám intrare, demptis tarnen hiis, quibuse 

superinde apostolica indulta est dispensatio. Preterea deliberatum est, ut 
sigillum, quo a certis tantummodo annis in conventu de Zenthjog f in 
preiudicium iuris et libertatiss ecclesie Waradiensis certi nobiles et subditi 
nostrih usi sunt, de cetero' non sit autenticum, sed penitus annulletur.1 

I V Quartus, quod in celebrandis octavis et3 litteris prorogatoriis per 
nostram maiestatem quibuscunque dandis teneatur modus antiquus, qui 
tempore quondam Sigismundi imperatoris per omnia tenebatur.1 Si autem 
quipiam b sub confidentia talium litterarum prorogatoriarum postc datam 
ipsarum litterarum prorogatoriarum0 actus potentiarios committerent qua-
lescunque, talibus huiusmodi littere prorogatorie pro ipsorum expeditione 
in nullo suffragari valeant. 

V Quintus, quod castra3, castella etb iura b possessionaria quorumcunque 
nobilium, que nos per defectum seminis aut alio quocunque titulo quibuspi-

/ / a C depredicationes b U Abora; C ab ara C C Thessek; S Thespek; U Stheffeck; Z 
de Thessegh d U predictum e U posterius insertum f Z om. sC fortancia h ^ h U 
illorum comitatuum 'Z deinceps tertia pars litterarum desideratur 

III a Rede recta h U , Z disponet C Z om. d U possidentia e C add. videlicet; A post 
insertum f C Senthjog; U Zenthjogh «C, S, U , Z libertatém h Z om. 'A, C , S 
add. ipsum; U add. autem ipsum 

IV a S ex b Z om. C " C Z om. 
V a S add. et b ~ b S iuraque 

// 1 Vgl. GA VI vom 24. Jan. 1458, XXXI vom 8. Juni 1458, X vom 6. Apr. 1464, III 
von 1468 und XXIX von 1471. 

III 1 Vgl. GA XI vom 25. Jan. 1486. 
IV 1 Vgl. GA XI der Propositiones von 1414115. Die Oktaven begannen üblicherweise 

am 8. Tag der vier größeren Feste des Jahres (Dreikönigstag, Sankt Georg, Sankt 
Jakob, Sankt Michael). 

am contulissemus, in quorumquec dominium impetratores eorundem0 non 
ordine iudiciario, sed contra consuetudinem regni et inhibitiones supersti-
tum talium decedentium introissent, et easdeme contra formám iuris pro se 
occupassent, ipsa castra, possessionesque ac portionesf etf iura possessiona-
ria taliter occupata infra dictum festum Nativitatis beati Iohannis Baptiste 
sub pena estimationis talium iurium possessionariorum occupatorum remit-
tantur et tales impetratores iura sua, si que ex huiusmodi donatione nostra 
regia in talibus bonis impetratis pro se habere sperarents, ordine iudiciario 
prosequi debeant, dicti regni nostri consuetudine dictante.1 

V I Sextus, quod exercituantes tam nostri, quam aliorum quorumcunque 
res et bona ac queque victualia nobilium sed et ignobilium absque pretio 
condigno, sicuti usque modo factum est, aufferre non presumant. Si autem 
quipiam in contrarium huius3 statuti id facere attemptaverint, nos aut 
capitanei nostri tales transgressores iuxta eorum b demeritac puniemus 
puniantque. Ubi vero huiusmodi communis statuti transgressores subditid 

regni nostri e fuerint, procedatur contra eosdem ordine iudiciario, prout 
continetur in priori decreto nostro, communi inquisitione subsequente. Et 
item quod nullus talium exercituantium, sed neque alius quicunque in 
claustris, ecclesiis ecclesiasticorumquef virorum et nobilium domibus sine 
ipsorum annuentia et voluntate descensums facere audeat pena sub premis-
sa1. 

V I I Septimus, quod nos proventus nostros per camerarios salium dicato-
resque et tricesimatores non per spolia aut pauperum oppressiones, sed 
iuste ac secundum veram consuetudinem antiquam bono ordine exigere, 
camerasque salium nostrorum regalium tantum in illis locis et comitatibus, 
in quibus tempore condam Sigismundi imperatoris erant,1 locari 3 faciemusb, 
hoc specialiter instituto, quod quia incole comitatus Simigiensisc, non 
aliunde tam habunde, quam ex copia vinorum etd ipsius vini fertilitate usum 
habente, que scilicet vina per populäres curriferos patriarum campestrium 
salibus nostris regalibusf permutata deferuntur, quibusve vinis et ipsi 
populäres et patrie campestres usum habent non mediocrem, quo etiam 
respectu nullus predecessorum nostrorums scilicets regum cameras salium 

V C C quarumque d C , U earundem eRecte eadem f - f U om. superarent 
VI 3 U huiusmodi b Z eorundem CS merita; Z de- post insertum d C sub dicti e A , C 

om. fS ecclesiasticorum «U desensum 
VII 3 C , S locare b A , S faciamus; C faciam C U Symigiensis d C om. CZ habeant f Z 

om. s-«A, C , Z scilicet nostrorum 

V 1 Vgl. GA X von 1471, XV vom 15. Juli 1481, VIII von vor dem 25. Jan. i486 und 
XXII, XXVI und XXVII vom 25. Jan. 1486. 

VI 1 Siehe GA IX und XXI von 1471. Vgl. auch GA II von um den 8. Juni 1458, XXVI 
von 1459, XIII von 1463, XXVIII vom 6. Apr. 1464, VIII von 1468, VI von 1470, 
VIII von 1475, VI von 1478 und XXXI, LXI und LXII vom 25. Jan. 1486. 

VII 1 Vgl. GA IV von 1471 und die Anm. dazu. 

in ipso comitatu habuisseh dinoscitur, ideo nec nos in ipso comitatu 
Simigiensi cameras salium nostrorum locari' faciemus. 

VIII Octavus, quod intra ambitum huius regni nostri 3 ubique sales nostri 
regii tantummodo et non aliorum regnorum pro communi usub exponanturc, 
quosd scilicet sales nos copiose et habundantere, eoque ordine et pretio, 
quibus antiquitus consuetum fuit, in f cameris§ nostris distribui et ammini-
strarih faciemus;1 hoc declarato, quod regnum Sclavonie, in quo sales nostri' 
sepius admodum deficiunt etiam salibus extraneis veluti nostris regalibus 
tempore caristie huiusmodik saliumk usum habere possit1.2 

I X Nonus, quod omnes ecclesie ecclesiarumque rectores, scilicet prelati 
ac barones, necnon totius regni nostri Hungarie et eius partis Sclavonie 
ceterarumque partium cunctarum ad ipsum regnum nostrum3 Hungarieb 

pertinentium nobiles universi maneantc in suis antiquis libertatibus.1 

X Decimus, quod nobiles unius sessionis in ambitu dicti regni nostri 
ubicunque commorantes in taxa seu censu et contributione qualicunque 
dicari3 non debeant, sed instar aliorum nobilium possessionatorum liberi 
permaneant.1 

X I Undecimus, quod 3 in collationibus beneficiorum ecclesiasticorum1 etb 

conservationibus castrorum confinitimorum 2 teneatur modus antiquus. 
X I I Duodecimus, quod regnum Sclavonie3 etiam in hac parte maneat in 

antiqua sua consuetudine, ut videlicet in taxis, censibus et aliis omnibus 
redditibus medietatem dumtaxat solvat, quantum regnum nostrum Hunga
rie solveret aut solvere consuevisset. 

X I I I Tredecimus, quod quia per creberrimas communes congregationes 
presertim hoc anno propter graves expensas regnicole nostri admodum 
gravati sunt, igitur statuimus, ut infra revolutionem duorum annorum 

VII h U habere; S tenuisse 'C locare 
VIII a A , C om. b C om. C Z exponerentur d Z que e A abundantur fC et came-

rariis hC amministrare 'Z om. k~kZ om. 'S commisit 
IX a Z om. b U om. CS om. 
X a C, S dicare 
XI a A , C om. bS add. in 
XII a C Slavonie 

VIII 1 Vgl. GA IX vom 6. Apr. 1464 und die Anm. dazu. 
2 Vgl. Sigismunds Urkunde vom 1. Nov. 1397 (Wenzel: Bányászat pp. 436—439), in 
der er den Verkauf von fremdem Salz bis zur Save erlaubt, sowie GA VIII vom 17. 
März 1427 (a). 

IX 1 Vgl. GA I und XIII vom 6. Apr. 1464, Urkunde (A) vom 27. März 1466, die 
Einleitung des Gesetzes von 1470, GA IV von 1475 und XIV von 1478. 

X 1 Vgl. GA VI von 1468, I von 1470, VI von 1475, IV von 1478 und II vom 29. März 
1482. 

XI 1 Vgl. GA XXI vom 29. Mai 1439, XIV von 1445, VI von 1447, VII und XIX vom 8. 
Juni 1458 und XIII von 1471. 
2 Vgl. GA I vom 12. März 1435, IV von 1445 und VI von 1471. 

integrorum a data presentis decreti3 computando congregatio generalis non 
fiat b regnicolarunr2.1 

X I V Quartus decimus, quod interemptores hominum ad octavas quam-
primum celebrandas iuridice coram personali3 presentia nostre maiestatis 
aut aliisb iudicibusb ordinariis evocentur, ex parte quorum in primis octavis 
absque alicuius prorogationis seu dilationis confidentia iudicium et iustitia 
contra eos causantibusc amministretur, prout ordo acquisieritd iuris et 
Processus.1 

X V Quintus decimus. Ex quo articuli principaliores, in quibus lucidius 
libertates et consuetudines regni nostri continentur, in decreto tempore 
coronationis nostre edito 1 enucliatius stabiliti sunt, de3 consilio omnium 
prelatorum, baronum et nobilium regni nostri statuimus, ut ipsum decretum 
tempore coronationis predicteb factum cum suis0 singulis articulis et clausulis 
in eisdem articulis contentis in suis vigoribus firmissime permaneatd.2 

X V I Et a item quod nos de cetero in medium regnicolarum nostrorum 
aliquam taxám ipsis invitis non imponemus3.1 

Quibus3 quidem articulis nostre maiestati exhibitis et presentatis prelati, 
barones, nobiles ac proceres antedicti supplicaveruntb nobis, ut eosdem 
articulos ratos, gratos et acceptos habentesc admittere et approbared, 
ipsosque pro ipsorum libertate firmanda in eisdem illibate conservaree 

dignaremur. Unde nos audita admissaque supplicatione eorum f articulos 
ipsos maximé ex eo, quia iidem non mediocrem utilitatem regno nostro et§ 
eiush incolis generare et conferre videbantur, presentibus litteris nostris de 
verbo ad verbum inscriptos ratos habentes1 et acceptos, admittimus et 
approbamus, necnonk a1 cunctis"1 nostris et regni subditis pro statuto et 
firmissimo decreto teneri et observari volumus, tenebimus" quoque" et nos ipsi 
ac° observabimus hamm nostrarum vigoreP et testimonio litterarum mediante.